平成２１年９月８日

地域住宅計画推進協議会

関 係 者 各 位

地域住宅計画推進協議会長

会津坂下町長 竹内昰俊

（押印省略）

「地域住宅計画全国シンポジウム２００９会津坂下大会」開催について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協議会の活動につきましてご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、地域の人々が、自ら地域にふさわしい住まいづくりを考え、活力ある地域を

目指すことをテーマとした標記シンポジウムを当協議会ならびに福島県会津坂下町

の主催により開催いたします。

皆様の多数のご参加をお待ちしておりますので、万障お繰り合わせの上、是非ご参加

下さいますよう下記のとおりご案内申し上げます。

記

１．主 催 地域住宅計画推進協議会、会津坂下町

２．共 催 豊かな住まい・まちづくり推進会議

３．後援（予定） 国土交通省、福島県、住宅金融支援機構、建築研究所、（社）都市住宅

学会、（社）日本建築家協会、（社）日本建築学会、（社）日本建築士会

連合会、(社)日本建築士事務所協会連合会、（社）日本都市計画学会、

（財）日本住宅・木材技術センター、（財）ハウジングアンドコミュニ

ティ財団、一般社団法人すまいづくりまちづくりセンター連合会、

（社）福島県建築士会、（社）福島県建築士事務所協会、（社）日本建

築家協会東北支部福島地域会、（財）ふくしま建築住宅センター、福島

民報社、福島民友新聞社

４．テーマ 「住まいづくりで活力ある地域に

～自ら考え、行動する地域運営を考える～」

５．日 程 平成２１年１０月２９日（木）１５：３０（１５：００受付開始）

～３０日（金）１５：３０（終了予定）

※詳細内容につきましては、添付のチラシをご参照ください。

６．主会場 １日目：会津坂下町中央公民館

２日目：会津坂下町農村環境改善センター

※会場の案内等については別紙１をご参照下さい。

７．参加費用 大会資料代として、次の料金をいただきます。

会員 ３，０００円、非会員 ８，０００円（学生３，０００円）

※30 日の「まち歩き」は資料を購入された方に限定させていただきます

８．意見交換会費用 会費３，０００円

９．参加申込方法 １０月２日（金）までに添付の参加申込書により FAX で事務局宛てに

お申し込み下さい。

参加申込書は協議会ホームページ（http://www4.fctv.ne.jp/~hope/

又は http://www.hope-web.jp/（旧 URL アドレスですが、５秒後に自

動的に切り替わります）からもダウンロードできます。

【事務連絡】

① 宿泊等について

会津坂下町の松林閣（旅館）または農泊（農家民宿泊）となります（宿泊先

紹介は別紙２参照）。

事務局でとりまとめて予約をしますので、ご宿泊をされる場合は参加申込書

にてお申し込みくださいますようお願いいたします。

なお、松林閣は和室の相部屋となり、また、ご案内の農泊場所は１１カ所ご

ざいますが、宿泊先は指定できませんので、予めご了承下さい。

② 資料代、意見交換会会費及び宿泊代の支払いについて

・ 事前振込みで１０月２０日（火）までにお願いいたします。

・ 請求書、領収書等が必要な場合は参加申込書にその旨をご記入下さい。

・ 振り込み先は次のとおりです。振込みの際は会員名をお願いします。

料金 お支払方法

資料代 会員、学生：３，０００円

非会員：８，０００円
協議会銀行口座にお振込み下さい意見交換会会費 ３，０００円

宿泊代 松林閣 ７，５００円（１泊朝食付き）

農泊 ４，５００円（１泊朝食付き） 事前にお振込みいただきますが、

宿泊希望者の方には別途、お振込

み先をご案内いたします。（協議会

銀行口座とは異なります）

③ その他

本大会は建築士会継続能力開発（ＣＰＤ）認定申請を行っています。

【地域住宅計画推進協議会 事務局】

(財)ベターリビング 住まいづくり連携協力部 伊藤、細井、小林

〒102-0071 東京都千代田区富士見 2-14-36 FUJIMI WEST

TEL 03-5211-0584 FAX 03-5211-3169
E-Mail chiiki-j@cbl.or.jp

協議会 HP http://www4.fctv.ne.jp/~hope/

みずほ銀行 丸の内中央支店普通預金

口座番号 １０４３６０２

地域住宅計画推進協議会

大会当日の緊急連絡先電話番号

080-2009-5011（財団法人ベターリビング 協議会事務局）
※事務局スタッフは、前日の 29 日に現地入りしています

O242-84-1506（会津坂下町役場 建設班 生江（なまえ））

別紙１

１日目[１０月２９日（木）]の集合及び会場のご案内

◇14:15 会津若松駅出発（貸切バス）

◇14:40 会津坂下町 高砂屋商店前到着

＜中心市街地のまち歩き※（30 分）＞

◇15:10 大会会場到着（会津坂下町中央公民館）

大会受付

※二日目のまち歩きとは場所が異なります。

バスを途中下車して会津坂下町の中心市街地を徒

歩でご覧になっていただく機会を設けました。

「高砂屋商店」から大会会場の「中央公民館」

までは添付の「ライヴァン通り街歩きマップ」をご参

大会会場（会津坂下町中央公民館）案内図

福島県河沼郡会津坂下町字五反田 1310-

中央公民館の位置は「ライヴァン通り街歩きマ

郡山発 12:50→会津若松着 13:56

会津若松駅 構内図

町役場
■集合時間：１４：００

■集合場所：会津若松駅 改札口

（参考）磐越西線（快速）
考に各自でお越しください。

（お車でお越しの場合）

3 TEL. 0242-83-3010

集合場所
（改札口）
ップ」と併せ
会津坂下
てご確認ください

広木酒造本店
　創業文政年間（1820頃）創業の
老舗酒造、町内最古の蔵元。
銘柄「泉川」「飛露喜」等

１：２５００

大会会場
中央公民館

豊國酒造
　創業文久２年（1862）。老舗酒造
銘柄「豊國」「真実」等

高砂屋商店
　創業明治４５年。かれこれ一世
紀の歴史をもつ、味噌・醤油・漬
物の専門店。

曙酒造
　創業明治３７年（1904）。蔵元
銘柄「天明」「一生青春」等

金山大商店
　きんつば、ソフトクリームなど
子供たちが集う。

光明寺（楼門）
　町指定重要文化財、けやき造
り・銅板葺き、楼上に梵鐘を吊り
下げた鐘楼門。

会津坂下町役場
  昭和36年築造、近隣市町村内で
も古い役場

順　路

八二醸造
  創業寛政二年（1790年）。８代続
く老舗の味噌醤油醸造店

平野屋商店
　蔵造りの洋品店。古くからの馴
染み客で賑わう。

まちづくり委員会
町観光物産協会

意見交換会会場・宿泊先（松林閣）案内図

※ 農泊をされる方は、意見交換会終了後の２０：３０頃に宿泊先の方に車で迎えに来て

いただきます。

翌日は９時までに松林閣に送っていただきます。（松林閣宿泊者と合流し、貸切バスで

まち歩き場所（塔寺・気多宮地区）へ移動）

■意見交換会：１８：３０～

■場所：松林閣（農泊以外の方の宿泊先）

塔寺

（２
町役場

松林閣

会津坂下町役場

・気多宮地区

日目 まち歩き場所）

２日目[１０月３０日（金）]の集合及び会場のご案内

◇

◇

◇

◇

＜

◇

◇

◇

◇

※

■集合時間：０９：００
09:10 松林閣出発（貸切バス）

09:20 塔寺・気多宮地区到着

09:30 塔寺・気多宮地区まち歩き（約１時間）

10:45 塔寺・気多宮地区

移動（貸切バス）、会津坂下町農村環境改善センターへ＞

11:00 そば打ち体験・昼食（そば）

12:30 ワークショップ（６グループ）

13:30 ワークショップ グループ発表

14:00 討論会

農泊をされる方は、宿泊先の方に松林閣まで車で送っていただくことになっております。

塔寺・気多宮地区（まち歩き）集合場所案内図

■集合場所：松林閣駐車場

ワークショップ、討論会会場（会津坂下町農村環境改善センター）案内図

福島県河沼郡会津坂下町大字見明堤帰 2115 番地 TEL. 0242-82-4766

別紙２

宿泊先のご紹介（松林閣、農泊先）

◇割烹旅館 松林閣
〒969-6507

福島県河沼郡会津坂下町大字大上字森北 1100-61

ＴＥＬ ０２４２－８３－０５００
ＦＡＸ ０２４２－８２－４３４３